

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE N.º
202507160003.**

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO Á ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 202507160003 FIRMADO COM A EMPRESA
PRONTO DISTRIBUIDORA LTDA E O MUNICÍPIO DE
JOSÉ DA PENHA ATRAVÉS DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE JOSÉ DA PENHA/RN.**

Pelo presente instrumento de **ADITIVO**, de um lado **A PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSÉ DA PENHA/RN**, inscrito no CNPJ sob o nº 08.357.642/0001, com sede na Rua Prefeito Francisco Fontes, N.º 22, Centro, José da Penha/RN, CEP: 59.980-000, doravante denominado **ÓRGÃO GERENCIADOR**, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, Senhor **JAIRO DE SOUZA MAFALDO**, brasileiro, solteiro, CPF nº 023.719.154-75, Prefeito Municipal, em conformidade com os termos da **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ARP) Nº 202507160003**, celebrada com a empresa **PRONTO DISTRIBUIDORA LTDA**, CNPJ/MF nº 17.737.876/0001-18, sediado(a) no(a) AV Monsenhor Walfredo Gurgel, 174, Sala 02, Centro, Martins / RN - CEP: 59.800-000, neste ato representada pelo(a) **Sr. FERNANDO ANTONIO NUNES GONDIM JÚNIOR**, em observância às disposições da Lei n.º 14.133, de 1º de abril de 2021, demais legislações aplicáveis e normativas referidas no Edital de Pregão Eletrônico para **Registro de Preços nº 014/2025 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 841/2025**, resolvem celebrar o presente Primeiro Termo Aditivo a **Ata de Registro de Preços (ARP) nº 202507160003**, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1- CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

- 1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência da Ata de Registro de Preços nº 202507160003 por mais um ano, até o dia 16/07/2027, a partir de 16/07/2026 até 16/04/2027, observada a vigência máxima permitida, nos termos do artigo 84 da Lei nº 14.133, de 2021, e conforme previsto no item 5.1 da referida ata de registro de preços (ARP), bem como a renovação dos quantitativos registrados conforme Tabela abaixo discriminada, parte integrante deste Termo.

FERNANDO2- CLÁUSULA SEGUNDA – DAS QUANTIDADES

ANTONIO
NUNES
GONDIM
JUNIOR:04
862259413

- 2.1 Serão renovados os quantitativos inicialmente registrados na Ata de Registro de Preços (ARP), conforme tabela, sem qualquer acréscimo em relação aos quantitativos originários, que seguem:

Assinado digitalmente por
FERNANDO ANTONIO
NUNES GONDIM
JUNIOR:04862259413
ND: C=BR, CN=
FERNANDO ANTONIO
NUNES GONDIM
JUNIOR:04862259413, O=
ICP-Brasil, OU=AC
SyngularID Multipla
Razão: Eu sou o autor
deste documento
Localização: 1-7
Foxit PDF Reader Versão:
2026.1.2

SEQ	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTD	V. UNIT	V. TOTAL
1	Detergente	MARILUX	FR	5450.0	1,95	10.627,50
	DETERGENTE, COMPOSIÇÃO: DETERGENTE LÍQUIDO, CLORO ATIVO, APROVADO DERMATOLOGICAMENTE, APLICAÇÃO: REMOÇÃO DE GORDURA E SUJEIRA EM GERAL., AROMA: NEUTRO					
2	LIMPADOR DE LIMPEZA PESADA DE 1 LITRO -	ALICE	UND	1880.0	9,15	17.202,00
	Dilúvel; para banheiro, piso e azulejo; embalagem em frasco resistente com 1 litro; composição: ácido sulfônico, ácido clorídrico, nonilfenol etoxilado, dodecil benzeno sulfonato de sódio, tensoativo não iônico, coadjuvante, solubilizante, sequestrante, éter glicólico, álcool corante, água, perfume e conservante; validade mínima de 3 anos; e registro no Ministério da Saúde. Melhor ou igual a Azulim.					
3	Sabão barra	GUARANI	EMB	970.0	14,29	13.861,30
	SABÃO EM BARRA, COMPOSIÇÃO BÁSICA: SAIS + ÁCIDO GRAXO, TIPO: NEUTRO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM PERFUME, EMBALAGEM COM 5 UNIDADES.					
4	Sabão pó	LAVANDEIRA	UND	3530.0	8,98	31.699,40
	SABÃO EM PÓ, ASPECTO FÍSICO: PÓ, COMPOSIÇÃO: CARBONATOS, SILICATOS, FOSFATOS, TENSOATIVOS NÃO IÔNICOS, BRANQUEADOR ÓPTICO, PERFUME, PIGMENTO E ENZIMAS. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BIODEGRADÁVEL, CONTENDO EMBALAGEM PLÁSTICAS OU CAIXA DE PAPELÃO COM 1 KG.					
5	Desodorizador Sanitário	MARILUX	UN	1310.0	2,72	3.563,20
	DESODORIZADOR SANITÁRIO, COMPOSIÇÃO: PARADICLORO BENZENO MIN 98%, ESSÊNCIA: EUCALIPTO, ASPECTO FÍSICO: EM PEDRA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SUPORTE PLÁSTICO PARA VASO SANITÁRIO COM 25G.					
6	Água sanitária	MARILUX	L	9050.0	2,80	25.340,00
	ÁGUA SANITÁRIA, COMPOSIÇÃO QUÍMICA: HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO, TEOR CLORO ATIVO: VARIA DE 2 A 2,50%, COR: INCOLOR, APLICAÇÃO: LAVAGEM E ALVEJANTE DE ROUPAS, BANHEIRAS, PIAS. EMBALAGEM DE 1 LITRO.					
7	Esponja limpeza	BRILHUS	PCT	1220.0	2,05	2.501,00
	ESPONJA DE LIMPEZA, MATERIAL: LÃ DE AÇO CARBONO, FORMATO: RETANGULAR, ABRASIVIDADE: MÍNIMA, APLICAÇÃO: LIMPEZA GERAL, COMPRIMENTO MÍNIMO: 150 MM, LARGURA MÍNIMA: 50 MM, PESO LÍQUIDO MÍNIMO: 65 G, ESPESSURA MÍNIMA: 0,30 MM. EMBALAGEM: EMBALAGEM CONTENDO 8 UNIDADES, AS ESPONJAS DEVERÃO SER EMBALADAS EM SACOS PLÁSTICOS SELADOS					
8	Desinfetante	MARILUX	L	6715.0	4,56	30.620,40
	DESINFETANTE, COMPOSIÇÃO: À BASE DE GLICOPROTAMINA E CLORETO DE BENZALCÔNIO, FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO AQUOSA. CONCENTRADO PARA DESINFECÇÃO E AROMATIZAÇÃO DE AMBIENTES.					
9	Sabonete	EVEN	UN	570.0	2,48	1.413,60
	SABONETE, ASPECTO FÍSICO: SÓLIDO, PESO: 90 G, TIPO: COM PERFUME, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PH 5,5 A 8,5					
10	Papel higiênico	MILI	UN	6310.0	7,45	47.009,50
	PAPEL HIGIÊNICO, MATERIAL: CELULOSE VIRGEM, COMPRIMENTO: 30 M, LARGURA: 10 CM, TIPO: PICOTADO, QUANTIDADE FOLHAS: DUPLA, COR: BRANCA. PACOTE COM 4 ROLOS.					
26	ACIDO MURIATICO.	LIMPA FACIL	LT	670.0	5,93	3.973,10
	Utilizado para retirar manchas de calcário, resíduos de sujeira em chão de ardósia, e utilizado também no desentupimento de sanitários. Garrafa de 1 litro.					
28	Alcool etílico	CAETÉ	FR	1980.0	11,57	22.908,60
	ÁLCOOL ETÍLICO, TIPO: HIDRATADO, TEOR ALCOÓLICO: 70%_(70°GL), APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO. Frascos de 1 litro.					
37	SABONETE LIQUIDO.	MARILUX	UND	3200.0	20,11	64.352,00
	Para limpeza das mãos; essências variadas; composição: tensoativo aniônico, cloreto de sódio; embalagem plástica resistente com 500 ml; registro no Ministério da Saúde; e validade mínima de 12 meses.					
38	ALCOOL EM GEL 70%.	TANLUX	UND	4210.0	13,33	56.119,30
	Gel para higienizar as mãos em hospitais, clínicas, hotéis, indústria de alimentos, restaurantes e cozinhas industriais. Ação bactericida e antisséptica. Embalagem transparente em frascos de 500ml.					
39	INSETICIDA AEROSOL MATATUDO 300ML.	SBP	UND	350.0	15,91	5.568,50
	Frasco com 300ml.					
40	SABAO EM PEDRA 01 KG.	GUARANI	UND	305.0	14,16	4.318,80
	Barras de 1k.					

FERNANDO
ANTONIO
NUNES
GONDIM
JUNIOR:04
862259413

Assinado digitalmente por
FERNANDO ANTONIO
NUNES GONDIM
JUNIOR:04862259413
ND: C=BR, CN=
FERNANDO ANTONIO
NUNES GONDIM
JUNIOR:04862259413, O=
ICP-Brasil, OU=AC
SyngularID Multipla
Razão: Eu sou o autor
deste documento
Localização: 1-7
Foxit PDF Reader Versão:
2026.1.2

41	CERA LIQUIDA PARA ASSOALHO INCOLOR -	LIMPA FACIL	UND	229.0	11,88	2.720,52
	Composição: emulsão plastificada e fixador de brilho; perfumada; validade mínima de 12 meses; rotulo com indicação da composição; e embalagem com 750ml					
43	Querosene	FOX	UND	62.0	15,38	953,56
	QUEROSENE, USO: LIMPEZA, DESENGRAXANTE, SOLVENTE, TIPO: COMUN. FRASCO COM 500 ML					
44	Saco plástico lixo	SACOPOP	PCT	956.0	13,42	12.829,52
	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE: 15 L, NORMAS TÉCNICAS: CLASSE I - NBR 9191.					
45	Saco plástico lixo	SACOPOP	PCT	810.0	15,86	12.846,60
	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE: 20 L, COR: PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: REFORÇADO					
46	Saco plástico lixo	SACOPOP	PCT	490.0	23,73	11.627,70
	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE: 30 L, COR: PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: REFORÇADO.					
47	Saco plástico lixo	SACOPOP	PCT	1700.0	25,29	42.993,00
	SACO PLÁSTICO PARA LIXO, CAPACIDADE: 40 L, COR: PRETA, APLICAÇÃO: COLETA DE LIXO, MATERIAL: POLIETILENO					
48	Saco plástico lixo	SACOPOP	PCT	970.0	27,57	26.742,90
	SACO PLÁSTICO PARA LIXO, CAPACIDADE: 60 L, COR: PRETA, APLICAÇÃO: COLETA DE LIXO, MATERIAL: POLIETILENO.					
49	Saco plástico lixo	SACOPOP	PCT	1805.0	36,14	65.232,70
	SACO PLÁSTICO PARA LIXO, CAPACIDADE: 100 L, COR: PRETA, APLICAÇÃO: COLETA DE LIXO, MATERIAL: POLIETILENO.					
50	Saco plástico lixo	SACOPOP	PCT	610.0	42,57	25.967,70
	SACO PLÁSTICO PARA LIXO, CAPACIDADE: 110 L, COR: PRETA, APLICAÇÃO: COLETA DE LIXO, MATERIAL: POLIETILENO.					
57	Amaciante de roupa	MARILUX	FR	127.0	10,03	1.273,81
	AMACIANTE DE ROUPA, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO VISCOSO, COMPOSTO: TENSOATIVO CATIÔNICO, COADJUVANTE, APLICAÇÃO: AMACIANTE ARTIGOS TÊXTEIS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LÍQUIDO CONCENTRADO, SOLÚVEL.					
58	Embalagem plástica	IMPLASVERDE	KG	94.0	17,60	1.654,40
	EMBALAGEM PLÁSTICA, FORMA: SACOLA, LARGURA: 40 CM, ALTURA: 50 CM; MATERIAL: PLÁSTICO, COR: BRANCA LEITOSA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: VIRGEM E REFORÇADA. COM CAPACIDADE DE 5KG.					
61	SACO PLÁSTICO PICOTADO 30X40 -	IMPLASVERDE	BBN	77.0	41,80	3.218,60
	Saco Plástico Picotado Tamanho 30x40 em Bobina Peça					
62	SACOLA PLÁSTICA RECICLADA PARA 30kg -	IMPLASVERDE	KG	63.0	18,00	1.134,00
	Sacola Plástica Reciclada E Resistente Branca com capacidade para 30kg					
63	SACOLA VERDE RECICLADA PARA 10KG -	IMPLASVERDE	KG	50.0	17,97	898,50
	Sacola Verde Reciclada com capacidade para 10 Kg Modelo 40x50.					
64	SACOLA PLÁSTICA VIRGEM BRANCA COM CAPACIDADE 30CM X 50CM X 0,10MM -	IMPLASVERDE	MIL	7.0	77,63	543,41
	Saco plástico tipo plástico transparente polietileno, transparente sem furos, liso, atóxico; para acondicionamento de alimentos; com capacidade 30cm x 50cm x 0,10mm.					
66	Desodorizador	GLADE	UN	1390.0	15,71	21.836,90
	DESODORIZADOR, APRESENTAÇÃO: AEROSOL, APLICAÇÃO: AROMATIZADOR AMBIENTAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: AÇÃO NEUTRALIZANTE. . Embalagem de 250ml					
67	Lustrador móveis	ALICE	FR	155.0	8,78	1.360,90
	LUSTRADOR MÓVEIS, COMPONENTES: CERAS NATURAIS, AROMA: LAVANDA, APLICAÇÃO: MÓVEIS E SUPERFÍCIES LISAS. frasco com 200 ml					
68	SABÃO DE COCO EM PEDRA, EMBALAGEM COM 180 GRAMA.	GUARANI	UND	100.0	2,76	276,00
	SABÃO DE COCO EM PEDRA, EMBALAGEM COM 180 GRAMA.					
70	Saco	IMPLASVERDE	KG	58.0	29,90	1.734,20

FERNANDO
ANTONIO
NUNES
GONDIM
JUNIOR:04
862259413

Assinado digitalmente por
FERNANDO ANTONIO
NUNES GONDIM
JUNIOR:04862259413
ND: C=BR, CN= FERNANDO ANTONIO
NUNES GONDIM
JUNIOR:04862259413, O=ICP-Brasil, OU=AC
SyngularID Multipla
Razão: Eu sou o autor
deste documento
Localização: 1-7
Foxit PDF Reader Versão:
2026.1.2

	SACO PLÁSTICO, CAPACIDADE: 3 KG, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BOBINA PICOTADA, ALTURA: 35 CM, LARGURA: 25 CM.					
72	EMBALAGEM PLÁSTICA EM BOBINA DE 35x50 COM CAPACIDADE PARA 7KG -	IMPLASVERDE	Unidade	42.0	44,01	1.848,42
	embalagem com 500 unidades. Para acondicionamento de alimentos.					
73	SACOLA PLÁSTICA VIRGEM BRANCA 40cm x 60cm x 0,10mm -	IMPLASVERDE	MIL	7.0	75,03	525,21
	Saco plástico tipo plástico transparente polietileno, transparente sem furos, liso, atóxico; para acondicionamento de alimentos; com capacidade 40cm x 60cm x 0,10mm					

3- CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO

3.1 O(s) valor(es) registrados permanece(m) inalterado(s).

4- CLÁUSULA QUARTA – DA FUNDAMENTO LEGAL

4.1 O presente termo aditivo decorre do artigo 84 da Lei nº 14.133/2021 e no item 5.1 da referida ata de registro de preços (ARP).

5- CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO

5.1 Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições da Ata de Registro de Preços originária, naquilo que não contrariem o presente termo aditivo.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo aditivo, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelas partes.

José da Penha/RN, 15 de julho de 2026.

FERNANDO
ANTONIO NUNES
GONDIM
JUNIOR:0486225941

3

Assinado digitalmente por FERNANDO
ANTONIO NUNES GONDIM
JUNIOR:04862259413
ND: C=BR, CN=FERNANDO ANTONIO
NUNES GONDIM JUNIOR:04862259413,
O=ICP-Brasil, OU=AC SyngularID Multipla
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 1-7
Foxit PDF Reader Versão: 2026.1.2

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO
CNPJ/MF Nº 08.357.642/0001-54
JAIRO DE SOUZA MAFALDO
Representante legal do órgão
gerenciador

PRONTO DISTRIBUIDORA LTDA
CNPJ/MF Nº 17.737.876/0001-18
FERNANDO ANTONIO NUNES
GONDIM JÚNIOR
Representante legal do fornecedor
registrado

Testemunhas:

1. _____
CPF nº _____. _____. _____ - _____
2. _____
CPF nº _____. _____. _____ - _____

FERNANDO
ANTONIO
NUNES
GONDIM
JUNIOR:04
862259413

Assinado digitalmente por
FERNANDO ANTONIO
NUNES GONDIM
JUNIOR:04862259413
ND: C=BR, CN=
FERNANDO ANTONIO
NUNES GONDIM
JUNIOR:04862259413, O=
ICP-Brasil, OU=AC
SyngularID Multipla
Razão: Eu sou o autor
deste documento
Localização: 1-7
Foxit PDF Reader Versão:
2026.1.2



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: C38D-CA4E-49BE-A580

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



JAIRO DE SOUZA MAFALDO (CPF 023.XXX.XXX-75) em 15/07/2026 10:59:40 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://josedapenha.1doc.com.br/verificacao/C38D-CA4E-49BE-A580>